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در حوالی میدان سرخ خبر

جهان

تلاش  گروه  هفت  برای  اتخاذ  مواضع  متحد
اوکراین و چین در صدر مباحث

وزیــر خارجه آلمــان در جریان دیــدار با همتای  �
انگلیســی اش در حاشــیه اجلاس گــروه هفت برای 
انجام «هر اقدامی با هدف بازگشــت به گفت وگو» در 
قبال مسئله اوکراین اظهار تمایل کرد؛ درحالی که لیز 
تــراس، همتای بریتانیایی او گفت روســیه در صورت 
حمله به اوکراین با «عواقبی شــدید» روبه رو خواهد 
شــد. به گزارش دویچه وله، تراس در ضمن برگزاری 
ایــن مذاکــرات در لیورپول، همچنین از «کشــورهای 
دموکراتیک آزاد» خواســت اتکایشــان به گاز روسیه 
را کنار بگذارند. در حاشــیه ایــن گردهمایی، تراس با 
بربوک، وزیــر خارجه آلمان کــه در اولین گردهمایی 
بین المللی خود از بعد از تشــکیل دولت جدید آلمان 
شــرکت کرده نیز دیدار کرد. بربوک که یکی از اعضای 
حزب سبز آلمان اســت، به طرح اولویت های آلمان 
برای دوران ریاســتش بر گروه هفت که در سال آینده 
میلادی آغاز می شــود، پرداخت. او با اشاره به فرمت 
نرماندی -مذاکرات بین فرانســه، اوکراین، روســیه و 
همچنین آلمان برای حــل بحران اوکراین- که اولاف 
شــولتس، صدر اعظم آلمان پــس از دیدارش در روز 
جمعه بــا امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه 
آن را برجســته کرد، از طرفین خواست به میز مذاکره 
بازگردند. نشســت گروه هفت در لیورپــول در حالی 
برگزار می شــود که بریتانیا و کانادا با استناد به سوابق 
حقوق بشــری چین، با آمریکا موضعــی متحد برای 
تحریم دیپلماتیک المپیک پکن اتخاذ کرده اند اما بعید 
است که فرانســه، میزبان بازی های المپیک تابستانی 
پاریس در سال ۲۰۲۴ و ایتالیا، میزبان بازی های المپیک 
زمستانی سال ۲۰۲۶، بخواهند از این روند پیروی کنند.
یوشیماســا هایاشــی، وزیــر خارجــه ژاپــن در 
ســخنرانی در اولیــن روز از این اجــلاس دوروزه به 
همتایــان خود در گروه هفت گفــت که توکیو پس 
از درنظرگرفتن همه جانبه مسائل مختلف، در زمان 
مناســب تصمیم خواهد گرفت. همچنین بر اساس 
اعلام این وزارتخانه، سایر اعضای گروه هفت شامل 
بریتانیا، کانادا، فرانســه، آلمان، ایتالیا و آمریکا علاوه 
بر اتحادیــه اروپا به طرح اظهاراتــی از جمله ابراز 
نگرانی درمورد چین پرداختند و جزئیات بیشتری در 

این خصوص مطرح نکرد.
روسیه  بهای  سنگینی  خواهد  داد

همچنین جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریکا در 
جمع خبرنگاران در پاسخ به این سؤال که چرا ایالات 
متحده تصمیم گرفت از برنامه اعزام نیروهای رزمی 
به اوکراین صرف نظر کند، گفت: چنین گزینه ای هرگز 
روی میز نبود. او افزود: اگر روسیه تصمیم به حمله 
به اوکرایــن بگیرد، ایالات متحــده حضور نیروهای 
آمریکایی در کشــورهای ناتــو را تقویت خواهد کرد 
و مسکو «بهای ســنگینی» را پرداخت خواهد کرد. 
بایدن گفت: من به ولادیمیر پوتین (رئیس جمهوری 
روسیه) گفتم که اگر او به سمت اوکراین حرکت کند، 
عواقب اقتصادی ویرانگری خواهد داشت. دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین هم روز شنبه به تلویزیون 
یونان گفت روســیه هیچ گونه برنامه ای برای حمله 
به اوکراین ندارد. سه شنبه گذشته رؤسای جمهوری 
آمریکا و روسیه درباره تجمع ادعایی نیروهای روسی 
در نزدیکی مرز اوکراین گفت وگــو کردند. اوکراین و 
برخی کشــورهای غربی، روسیه را به گردآوری نیرو 
در نزدیکی مرز اوکراین متهم کرده اند. مسکو اما این 
اتهامات را رد کرده و می گوید غرب می خواهد از آن 
به عنوان بهانه ای برای استقرار تجهیزات نظامی ناتو 

در نزدیکی مرز روسیه استفاده کند.

بلینکن به جنوب شرق آسیا می رود
وزیــر خارجه آمریکا بــرای تقویت همکاری های  �

امنیتی و اقتصادی با کشــورهای جنوب شــرق آسیا 
و در راســتای تشــکیل یک جبهه متحــد در مقابل 
چین در منطقه هند-اقیانوســیه، در هفته جاری به 
این منطقه ســفر می کند. به گزارش ایسنا، به نقل از 
خبرگزاری رویترز، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
قرار اســت امروز به اندونزی بــرود؛ او همچنین در 
ادامه به مالزی و تایلند ســفر خواهد کرد. این اولین 
ســفر او به جنوب شرق آســیا از زمان روی کارآمدن 
جــو بایــدن، رئیس جمهــوری آمریکا خواهــد بود. 
جنوب شــرقی آســیا به عرصه نبرد اســتراتژیک دو 
قــدرت برتر اقتصــادی جهان، یعنــی آمریکا و چین 
تبدیل شــده اســت. پکن بخش اعظــم دریای چین 
جنوبی، شــاهراهی تجاری را که کشــورهای منطقه 
را بــه یکدیگر متصل می کنــد، از آن خود می داند و 
فشار نظامی و سیاســی خود را بر جزیره خودمختار 
تایوان افزایش داده است. دولت بایدن جنوب شرق 
آســیا را منطقه ای حیاتی در اقداماتش برای مقابله 
با قدرت فزاینده چین می داند؛ اما نبود ســاختارهای 
رســمی برای تعامــلات اقتصادی بــه دلیل خروج 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا از یک قرارداد تجارت 
منطقه ای در ۲۰۱۷، دست های بایدن را برای اعمال 
نفوذ بســته اســت، درحالی  که نفوذ چین، هر روز در 

حال افزایش است.

روسیه–اوکراین–آمریکا
 وضعیت قرمز

این روزها بار دیگر اوکرایــن به نقطه تقابلی  �
روســیه و غرب تبدیل شــده اســت و هــر روز 
خط و نشــان هایی از سوی ســران آمریکا، ناتو و 
برخی کشــورهای اروپایی شــنیده می شــود که 
تأکید دارند اگر روســیه به اوکرایــن حمله کند، 
عواقب سختی در انتظارش است؛ موضوعی که 
به طور ویژه مورد توجه نشســت وزرای خارجه 
گروه هفت (G7) که هم اکنون در جریان اســت 

نیز قرار دارد.
دیدگاه غرب

هفته پیش آسوشیتدپرس با استناد به منبعی 
آگاه مدعــی شــد گزارش هایی وجــود دارد که 
مطابق آن روســیه ممکن اســت در اوایل ۲۰۲۲ 
به اوکرایــن حمله کنــد. این نشــریه آمریکایی 
نوشــت مســکو قصد دارد ۱۷۵ هزار نظامی را 
در مرز اوکراین مســتقر کند کــه تاکنون نیمی از 
آنهــا در مواضع مربوطه هســتند. موضوعی که 
واشنگتن پست نیز به شکلی دیگر به آن پرداخت 
و نوشــت مقیاس نیروهای روسی مستقر در مرز 
اوکراین دو برابر چیزی اســت که در بهار گذشته 

در جریان تمرینات نظامی دیده ایم.
نقشه  حمله  روسیه  به  اوکراین

روزنامــه آلمانی بیلد طــرح احتمالی حمله 
روسیه به اوکراین را از نگاه کارشناسان ناتو در سه 
مرحله ترســیم می کند: نخست، نیروهای روسی 
از سمت کریمه در جنوب اوکراین وارد می شوند 
تا ارتباط این کشور با دریا را قطع کنند. در مرحله 
دوم، بــه موازات ایــن امر تانک های روســیه از 
لوهانســک و خارکوف به سمت شهرهای بزرگ 
دنیپر و پولتوا در شــمال شرقی اوکراین پیشروی 
می کننــد. در نهایــت و در گام ســوم، نیروهای 
روســیه از شــمال به کی  یف حمله می کنند؛ در 
این میان از یک سو به سمت شهرهای کورستین 
در شــمال غربی و اومان در جنوب غربی کریمه 
می روند تا با تشــکیل خطی، ارتبــاط پایتخت با 
نیمه غربی را قطع کنند که به دنبال آن پیش بینی  

می شود کی یف سقوط کند.
پاسخ  مسکو

اما مســکو نظری متفاوت دارد. ســخنگوی 
کرملیــن معتقــد اســت اطلاعات مربــوط به 
حمله قریب الوقوع روســیه بــه اوکراین، ایجاد 
کمپینی از ســوی غرب اســت با ایــن هدف که 
در روند حل وفصل بحران اوکراین بتواند فشــار 
حداکثری به مســکو وارد کند. پسکوف با اشاره 
به اینکه اوکراین از سوی برخی کشورها در حال 
تجهیز به سلاح های مدرن و پیشرفته است، این 
ســناریو را نیز مطرح می کند که شاید این کمپین 
رسانه ای، استتاری برای پوشاندن نیات تهاجمی 
طرف مقابل باشــد. از سوی دیگر ماریا زاخارووا، 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز تصمیم برای 
چگونگی چینش نیروهــای نظامی در نقطه ای 
از یک کشــور را حق قانونی هر کشــور مستقلی 
می داند و طرح حمله روسیه به اوکراین را کاملا 

بی اساس می خواند.
در این میان، توییت الکسی پوشکوف، رئیس 
کمیسیون امور سیاســت گذاری اطلاعاتی سنای 
روســیه، بســیار تند بود: «برخی روزنامه نگاران 
آمریکایی و آلمانی می خواهند جنگی با روســیه 
راه بیندازنــد و در حــال آماده ســازی فضا برای 
انجام چنین کاری هســتند؛ همان طورکه قبل از 

جنگ علیه عراق یا لیبی آماده شده بودند».
چشم انداز

گفت وگوی ویدئوکنفرانسی ولادیمیر پوتین و 
جو بایدن، رؤســای جمهوری روسیه و آمریکا در 
حالی انجام شــد که تنش ها در موضوع اوکراین 
به وضعیت قرمز وارد شــده اســت؛ اما طرفین 
از این پختگــی برخوردارند کــه نخواهند از این 
تنش های لفظی به ســوی جنگ عینی گذار کند. 
روسیه به خوبی می داند که تلاش برای هر گونه 
تحرک نظامی  یا حتی تغییر سیاســی در اوکراین، 
عواقــب بســیار گســترده ای را در مقابلش قرار 
می دهد و آمریکا نیــز آگاهی دارد که اگر جنگی 
میان روســیه و اوکراین آغاز شود، ایالات متحده 
مســیر همواری برای پشتیبانی از کی  یف پیش رو 

ندارد.
پیام روشن اســت؛ کرملین و کاخ سفید عزم 
جنگ ندارند ولی باید به ســرعت اقداماتی برای 
کاهــش تنش ها و عبــور از ایــن وضعیت قرمز 
انجام دهند؛ از جمله آنکه روســیه فعالیت های 
نظامی اش در امتداد مرزهای اوکراین را کاهش 
دهد و از ســوی دیگر مذاکــرات چهارجانبه در 
فرمت نرماندی از سر گرفته شود. بحران اوکراین 
به سادگی حل نمی شــود؛ اما مهم آنجاست که 

بدترین سناریوها نیز تحقق نیابد.
در این میان، زلنسکی نیازمند غوغایی کوچک 
و پیروزمندانه ضد روســیه اســت تا بتواند سوار 
بر مــوج آن، در دور بعــد آرای اوکراین غربی را 
از آن خود کند تا به سرنوشــت پروشــنکو دچار 
نباشد.  ریاست جمهوری اش یک دوره ای  و  نشود 
این همان نقطه خطرناکی اســت که یک سوی 
آن می تواند به ایجاد خطای محاسباتی مسکو یا 
واشنگتن بینجامد و سوی دیگرش البته می تواند 
رئیس جمهوری فعلی اوکراین را به سرنوشــت 

میخائیل ساکاشویلی در گرجستان دچار کند.
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نخست وزیر  یک  سفر  نخستین 
متحــده  امــارات  بــه  اســرائیل 
عربی؛ ســفری که چند مــاه قبل 
بنیامیــن  نــام  بــه  می توانســت 
ســابق  نخســت وزیر  نتانیاهــو، 
اسرائیل ثبت شود؛ اما روز گذشته 
«نفتالی بنت» اولین نخســت وزیر 
اســرائیل نام گرفت که به امارات 

سفر کرده است.
ســفر تاریخی بنــت که حدود 
یک سال پس از عادی سازی روابط 
امارات و اســرائیل انجام می شود، 
بــا تشــدید تنش هــای منطقه ای 
در مذاکرات در ویــن برای احیای 
توافق هســته ای با ایران هم زمان 
شــده اســت. اســرائیل و برخی 
کشــورهای عــرب حــوزه خلیج 
فارس درمورد «فعالیت های ایران 
در منطقه» نگرانی های مشــترکی 
دارند و در روزهای اخیر مقام های 
اسرائیل با سفر به آمریکا مخالفت 

خود را با احیای توافق هسته ای اعلام کرده اند.
براســاس بیانیه دفتر نخست وزیری اسرائیل، بنت 
روز گذشته وارد امارات شــده و امروز با شیخ محمد 
بــن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبــی، درمورد «تقویت 
روابــط» به ویژه در حوزه مســائل اقتصادی و انرژی و 
همچنین «افزایش ثبات در منطقه» دیدار و گفت وگو 

خواهد کرد.
امارات متحده عربی در ســال ۲۰۲۰ و با همراهی 
بحرین، ســودان و مراکــش و بــا میانجیگری دولت 
دونالــد ترامــپ، رئیس جمهوری ســابق آمریکا و در 
چارچــوب «پیمان ابراهیم» نســبت به عادی ســازی 
روابط خود با اسرائیل اقدام کرد و در ماه های گذشته 
نیز سومین کشور عربی پس از مصر و اردن نام گرفت 
که سفارت خود در اسرائیل را افتتاح می کند. سرعت 
گسترش مناسبات میان ابوظبی و تل آویو در یک سال 
اخیر بیشــتر از دیگر کشورهای عربی بوده و روابط دو 
طرف در حوزه های انرژی، اقتصادی، بهداشــت و هوا 
و فضا گســترش یافته است. در خرداد ماه امسال هم 
یائیر لاپید، وزیر خارجه اســرائیل، برای افتتاح سفارت 

اسرائیل به ابوظبی سفر کرد.
اولیــن ســفر نخســت وزیر اســرائیل بــه امارات 
قرار بود در ماه مارس امســال برگزار شــود. بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر سابق اســرائیل، چند بار سفر 
برنامه ریزی شده خود را به امارات به دلیل همه گیری 
کرونا به تعویق انداخت و در نهایت این سفر که قرار 
بود پیش از انتخابات مارس اســرائیل برگزار شود هم 

به دلیل اختلافات دیپلماتیک با اردن لغو شد.
دفتــر نخســت وزیری اســرائیل در آن زمان اعلام 

کرد که ســفرش به امارات به دلیل بروز مشــکلاتی 
در هماهنگی پروازهای او از آســمان اردن به تعویق 
افتاده اســت و بر اســاس این اردن در صــدور مجوز 
اســتفاده از آسمانش چندین ســاعت تعلل کرد و در 
نهایت ســفر لغو شــد. امارات پس از مصــر و اردن 
ســومین کشــور عربی اســت که با اســرائیل روابط 
دیپلماتیک رســمی برقرار کرده است. با وجود اینکه 
دولت ترامــپ در ماه های پایانی عمــر خود به دیگر 
کشــورهای عربی از جمله عربستان برای عادی سازی 
روابط با اســرائیل فشــار آورد؛ اما بیشــتر کشورهای 
عربــی که برای دهه ها اســرائیل را تحریــم کرده اند، 
تأکید می کنند که تنها زمانی با اســرائیل روابط عادی 
را آغــاز می کنند که اختلاف آنها با فلســطینی ها حل 

شده باشد.
رقابت با عربستان

مخالفت عربستان با عادی سازی روابط با اسرائیل 
تنها به مســائل سیاســی مربوط نمی شــود و ریاض 
به تازگی با فشــار به امارات، این کشور را وادار کرد تا 
از امضای توافق سه جانبه با اسرائیل و اردن در زمینه 
انرژی خــودداری کند یا آن را تغییر دهد. این فشــار 
عربستان باعث تأخیر چند ساعته در امضای این توافق 
شده بود. بر اســاس این توافق، قرار است یک شرکت 
بزرگ اماراتی یک دهکــده مدرن برای بهره برداری از 
انرژی خورشــیدی در صحرای میان اردن و اســرائیل 
ایجــاد کند کــه برق تولیــدی آن در اختیار اســرائیل 
قرار می گیرد و اردن از اســرائیل، آب شیرین خریداری 

خواهد کرد.
مقام های اســرائیلی گفته اند که دولت عربســتان 

با مشــاهده گزارش های رســانه ای درباره این توافق، 
غافلگیر شده و با برقراری تماس با مقام های امارات، 
خواهان آن شــدند که دولت ابوظبی توافق با اردن را 
یا بدون اســرائیل امضا کند یا پای خود را از آن توافق 
خــارج کند. در نهایت با تغییــر بندهایی، این قرارداد 
امضا شــد. دولت عربستان، اســرائیل را در این توافق 
رقیبــی برای خــود تلقی کرده و قصد داشــت نقش 

اسرائیل در این قرارداد به ریاض واگذار شود.
چالش انتقال نفت

برخــلاف مصر و اردن که به ترتیب در ســال های 
۱۹۷۹ و ۱۹۹۴ به عنــوان همســایه، اســرائیل را بــه 
رســمیت شــناختند، به  نظر می رســد روابط امارات 
با اســرائیل شــکل دیگری دارد و در یک ســال اخیر 
مناسبات تجاری و امنیتی دو طرف به سرعت توسعه 
یافته اســت. در کنار بحــث دربــاره آخرین تحولات 
مربوط به پرونده هســته ای ایران، یکــی از مهم ترین 
اهداف ســفر بنت به امارات، برداشتن گام بلندی در 
مســیر انتقال نفت از امارات به اسرائیل است. تل آویو 
امیدوار اســت نفت کشورهای جنوب خلیج فارس را 
از راه دریایی به بندر «ایلات» در دریای سرخ برساند و 
علاوه بر تأمین نیازهای خود، صادرات نفت به اروپا را 

از بندر «اشکلون» آغاز کند.
سرپرســت نمایندگی تجاری اسرائیل در دوبی در 
آســتانه ســفر بنت به امارات به خبرگزاری فرانســه 
گفت: «انتظــار داریم حجم معامــلات تجاری میان 
اســرائیل و امارات با پایان بحران کرونا تا ســال آینده 
از یک میلیــارد دلار فراتر بــرود. در این میان بحث بر 
ســر احداث خط لوله و حل چالش هــای مربوط به 

آن هم بخــش مهمی از مذاکرات 
مقام هــای اســرائیل در امارات را 

تشکیل می دهد».
با وجود آمادگــی امارات برای 
اجــرای ایــن پــروژه ، نگرانی های 
برخی  ســوی  از  زیســت محیطی 
ســرعت  اســرائیل  در  گروه هــا 
اجرای آن را کُنــد و حتی متوقف 
کرده اســت. وزارت محیط زیست 
اسرائیل با این استدلال که خطوط 
انتقال نفت در نزدیکی بندر ایلات 
قدیمی هستند و به درستی تعمیر 
نشده اند، اجرای پروژه انتقال نفت 
را متوقف کرده است. این احتمال 
وجود دارد که نشــت نفت باعث 
مرجانــی  پوشــش  آســیب دیدن 
کناره هــای جنوبــی اســرائیل در 

دریای سرخ شود.
این نگرانی وزیر محیط زیســت 
اســرائیل اندکی پس از آن مطرح 
شــد که رســانه ها در ابتدای ماه 
آگوست خبر توافق محرمانه میان شرکت انتقال نفت 
اروپا–آســیا با نام پایپ لاین را میان یک شرکت تحت 
مالکیت اســرائیل و یک شرکت اســرائیلی- اماراتی 
برای انتقال نفت از امارات به بندر ایلات منتشر کردند.
مقام های اســرائیلی می گویند امیدوار هســتند تا 
پس از بازرسی های وزارت محیط زیست، اجرای پروژه 
به زودی آغاز شود. همچنین راهپیمایی هایی از سوی 
برخی نهادهای حامی محیط زیســت علیه این توافق 
صورت گرفــت و مرکز پژوهش هــای امنیت داخلی 
اسرائیل نیز به مخالفان این توافق پیوسته است. یکی 
دیگر از چهره های شــاخصی که بــا احداث این خط 
لوله مخالفت کرده، بنی گانتس، وزیر دفاع اســرائیل، 
اســت. او خواهان لغو این توافق اســت تا زمانی که 
کابینه اسرائیل بتواند یک رویکرد کلی درباره این پروژه 

داشته باشد.
در روزهای گذشــته از کابینه نفتالی بنت خواسته 
شــد تا موضع نهایی خــود را درباره سرنوشــت این 
توافق با امــارات به دادگاهــی در تل آویو اعلام کند. 
ایــن اقدام بعــد از آن صورت گرفت کــه تعدادی از 
نهادهای حامی محیط زیســت که مخالف این توافق 
هستند، درخواستی را علیه توافق به دادگاه ارائه داده 
بودند. در حال حاضر سرنوشــت این توافق به موضع 
نفتالی بنت بســتگی دارد و جالــب اینکه او تا قبل از 
سفر روز گذشته خود به امارات موضعی را در این باره 
اتخاذ نکــرده بود و انتظار می رود موضع بنت پس از 
مذاکره با مقام های اماراتی مشخص شود؛ مذاکراتی 
که می تواند تبعات سیاســی و اقتصادی گســترده ای 

برای منطقه داشته باشد.

اگــر به دنبــال راه فــرار و کورســوی امیدی در 
دوران همه گیری کرونا باشــیم، «نشســت مجازی 
دموکراســی» کــه پنجشــنبه و جمعه گذشــته و 
بــه میزبانی دولــت آمریکا برگزار شــد، یکی از این 
خبرهای دلگرم کننده به شــمار می آید. دلیل آن نیز 
این اســت که بهترین برنامه بــرای پرکردن اوقات 
اســتراحت رؤســای جمهــوری و کارکنــان دفاتر 
ریاســت جمهوری و به نوعی شغل دوم موقت آنها 

به حساب می آید.
ســوی  از  نشســتی  چنیــن  برگــزاری  ذاتــا 
دموکراســی های حاکم بر جهان و بحث بر سر اینکه 
چگونه آرمان های لیبرال را تقویت کرده و به پیشبرد 
آن کمك کنند، نباید دردســر خاصــی ایجاد کند. در 
واقع در شــرایط فعلی که دموکراسی در بسیاری از 
نقاط تحت فشــار حکومت های خودکامه قرار دارد 
و با چالش های مهمی مانند رســانه های اجتماعی، 
ســرمایه  داری نظارتی و مداخله اســتبدادی مواجه 
اســت، برگزاری چنین نشستی یك امر ضروری تلقی 

شود. 
پــس نمی توان به جــو بایــدن، رئیس جمهوری 
ایالات متحده، برای برگزاری این نشست خرده گرفت 
که چرا می خواهد یکی از شعارهای دوران انتخابات 
ریاست جمهوری را اجرا کند؛ با این حال درباره امکان 

پیشبرد این ایده، تردیدهای زیادی وجود دارد.
 ســؤال اول این اســت که هنوز مشخص نیست 
هدف نهایی این دو گردهمایی مجازی که بخش اول 
آن برگزار شد، چیست؟ آیا قرار است نتایج ملموسی 
به همراه داشــته باشــد؟ باید در انتظار تعهدات یا 
برنامه های جدید با تأثیر قابل اندازه گیری بر استحکام 
دموکراســی در سراســر جهان باشــیم یا اینکه قرار 
است این نشست ها صرفا یك گردهمایی باشد که در 

نهایت هــم بیانیه ای برای تأکید بر لــزوم احترام به 
دموکراســی در جهان صــادر کند؟ اما متأســفانه، 
ایالات متحــده در حال حاضــر در بهترین موقعیت 
برای رهبری جهان در احترام به دموکراســی نیست. 
واحد اطلاعات اکونومیســت در ســال ۲۰۱۶ و پیش 
از انتخابات ریاســت جمهوری که به پیروزی دونالد 
ترامپ منجر شد، ایالات متحده را به رده «دموکراسی 
معیوب» تنزل داد و در پنج ســال گذشته نه تنها این 
وضعیت تغییری نکرده است، بلکه در پی انتخابات 
جنجالی ســال ۲۰۲۰ که جو بایــدن دموکرات پیروز 
آن اعلام شــد، حزب جمهوری خواه به عنوان یکی از 
دو حزب سیاســی بزرگ ایالات متحــده، همچنان از 
پذیرش نتیجه ایــن انتخابات خودداری کرده و برای 
ازبین بردن هنجارهای دموکراتیک در انتخابات آینده 

برنامه ریزی می کند.
در این میان، برخــی از جمهوری خواهان حتی 
حمله خشــونت آمیز به ســاختمان کنگــره ایالات 
متحده در ماه ژانویه را چیزی بیش از یک شــوخی 
از ســوی برخی میهن پرستان بیش از حد متعصب 

تلقی نمی کنند.
 ایالات متحده اگر در تلاش برای رهبری احیای 
دموکراسی در جهان است، باید به چنین وضعیتی 
در داخل کشــور پایان دهد. علاوه بــر این، نگاهی 
به شــرکت کنندگان ایــن کنفرانس مجازی نشــان 
می دهد کــه تعدادی از میهمانان هیچ ســنخیتی 
با ارزش های دموکرات ندارنــد. با توجه به حمله 
مداوم ویکتور اوربان، نخســت وزیر مجارستان، به 
اصــول لیبرال، حضورنداشــتن او در این کنفرانس 
قابــل توجیه بود، اما جمهــوری دموکراتیک کنگو 
که بر اســاس گزارش «خانه آزادی» از دموکراسی 
کمتر از مجارستان برخوردار است و رسما کشوری 

«غیرآزاد و دموکرات» محســوب می شــود، در این 
نشست حضور داشت.

بولســونارو،  ژائــر  ماننــد  رهبرانــی  حضــور 
دوترتــه،  رودریگــو  یــا  برزیــل،  رئیس جمهــوری 
رئیس جمهــوری فیلیپیــن نیز از نــکات عجیب این 
نشســت بود. درســت اســت که هر دو این رهبران 
بــه صورت دموکراتیک انتخاب شــده اند، اما پس از 
پیروزی در انتخابات، آشکارا هنجارهای دموکراتیک 

را نادیده گرفته اند.
به طور کلی، این نشســت و چنین میهمانانی، دو 
مشــکل قدیمی را در سیاست خارجی ایالات متحده 
نمایان می کند؛ اول، ناتوانــی در تعیین اولویت های 
روشــن و پایبنــدی به آنهــا و دوم، تمایــل به اعلام 
اهداف بلندپروازانه و سپس عدم تحقق قابل انتظار 
آنهــا. البته قدرت های بــزرگ می توانند بیش از یک 
هــدف را در یک زمان دنبال کنند، امــا باید ارتباط و 
تعامل بین آنها را تشــخیص دهند و مشــخص کنند 

کدام هدف اولویتی ضروری به شمار می آید.
چالش چین

نزدیک به یک سال از آغاز دولت بایدن می گذرد و 
باید دید نگرانی اصلی دولت او در سیاست خارجی 
چیســت. اگر دولــت بایدن خطــر اصلی امــروز را 
«خودکامگــی» و به طورکلی تهدیدهایی می داند که 
توسعه دموکراســی در جهان را هدف گرفته است، 
پس گردآوری دموکراسی های جهان برای گفت وگو 
و برخی ابتکارات آینده نگرانه ممکن اســت منطقی 

باشد.
امــا بر همین اســاس اگر دفاع از دموکراســی و 
حقوق بشر ســتاره راهنمای سیاست خارجی ایالات 
متحده اســت، پس باید از حمایت از حاکمان مستبد 
در مصر و عربستان سعودی دست بردارد و همچنین 
از کشــورهایی مانند ترکیه و مجارستان که در جهت  
خودکامگی حرکت می کنند یا به طور سیســتماتیک 
حقوق سیاسی میلیون ها نفر (مانند اسرائیل و چین) 
را نقــض می کنند، فاصله بگیرد. بــا لحاظ کردن این 
موارد، فهرست میهمانان اجلاس دموکراسی بسیار 
کوچک تــر خواهد بود، اما حداقل از نظر ایدئولوژیک 

با اهداف واشنگتن سازگاری دارد.
چنین رویکردی می تواند چالش های زیادی برای 
ایالات متحده ایجاد کند. اگر چالش اساسی سیاست 
خارجی آمریکا، امروز رشــد نفوذ چین است، در این 

صورت واشنگتن نمی تواند بیش از اندازه به انتقاد از 
دوستان و متحدانش بپردازد.

از منظر ژئواستراتژیک، روی خوش نشان دادن به 
آنگولا و بی اعتنایی به ســنگاپور اقدامی کوته نظرانه 
به شــمار می آید. اگر مقابله با چیــن، تمرکز اصلی 
سیاست خارجی ایالات متحده است، در این صورت 
فشار برای احیای دموکراســی می تواند نفوذ ایالات 
متحــده را در مناطق خاص کاهــش دهد و به چین 
فرصــت بدهد تا با اســتفاده از جــای خالی آمریکا، 
به حمایت از حکومت هایی بپردازد که قرار نیســت 
ترتیبات سیاسی خود را بر اساس خواست واشنگتن 

و توسعه دموکراسی پیش ببرند.
واشــنگتن پیــش از ایــن نیــز ســابقه رابطه با 
خودکامگان را داشــته اســت. اگرچه ممکن اســت 
برای ایالات متحده کار با دموکراســی های هم پیمان 
خــود در دوران جنگ ســرد تا حدودی آســان تر از 
امروز بــوده باشــد. در آن دوران نیز داشــتن روابط 
خوب با خودکامگان ضد اتحاد شــوروی، اغلب یک 

ژئوپلیتیک هوشمندانه محسوب می شد.
از این منظر و با توجه به نقش مرکزی اســتالین، 
دیکتاتور شــوروی، در شکست آلمان نازی، حکومت 
وقت مســکو را می توان ارزشــمندترین متحدی که 
ایالات متحده تا به حال داشته است، در نظر گرفت. 
با این حال تردیدی نیســت که استالین کشتار جمعی 
بــه راه انداخت. بر همین اســاس، اگر چین چالش 
اصلی سیاست خارجی ایالات متحده باشد، تأکید بر 
دموکراسی ممکن اســت بهترین راه برای مقابله با 

حکومت پکن نباشد.
امــا اگــر مهم ترین چالــش امروز، یک مشــکل 
بــزرگ جهانی مانند تغییــرات آب و هوایی یا بیماری 
همه گیر باشــد، چه باید کرد؟ اگر چنین اســت، پس 
وظیفه اصلی سیاست خارجی ایالات متحده تقویت 
همکاری با کشورهای مختلف به جای تقسیم جهان 
به کشــورهای «خوب» و «بد» اســت؛ تقسیم بندی 
بر اســاس کشورهایی که سیســتم های سیاسی آنها 
شبیه ایالات متحده اســت، در مقابل حکومت هایی 
که این گونه نیســتند. اگر این مســئله اولویت اصلی 
بایدن باشد، پس نشســتی که کاملا آگاهانه بسیاری 
از کشــورهای بزرگ و مهم را حذف می کند، باز هم 

نتیجه معکوس خواهد داشت.
منبع: فارن پالیسی

احمد وخشیته . استادیار دانشگاه ملى اوراسیا

نشستى بدون اهداف مشخص به میزبانی بایدن 

نفتالي بنت به عنوان اولین نخست وزیر اسرائیل به امارات رفت

مذاکره بر سر ایران؛ رقابت با عربستان

آگهى مفقودى پروانه صنعت معدن و تجارت به 
شماره 305979 صادره 1360/03/19 متعلق به 
شرکت شیمیائى دامت(سهامى خاص) به شماره ثبت 

30501 مفقود گردیده و از درجه اعتبار 
ساقط است.

آگهى دعوت شرکت موسسه حقوقی راشا اندیشه زرین به شماره ثبت 
4271و شناسه ملى 14008380722

بدین وسیله از کلیه شرکاء و یا نمایندگان قانونى آنها دعوت بعمل مى آید که در 
جلسه مجمع عمومى فوق العاده ساعت 08:00 صبح  در تاریخ  1400/10/04  که 
در نشانى  استان البرز ، شهرستان کرج ، بخش مرکزي ، شهر کرج، عظیمیه ، خیابان 

شهید سیدي جنوبی[پامچال جنوبی] ، خیابان شهید حسین یعقوبی ، پلاك 252 ، 
طبقه همکف ، واحد شرقی کد پستى   3155643661 تشکیل میگردد 

حضور بهم رسانند.
دستور جلسه مجمع عمومى فوق العاده ساعت 08:00

1-انحلال موسسه
مقام دعوت کننده : هیئت مدیره


